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Aši
Nėra vilties, kad greit 

invyktu taika
V—*  1-4—

Francuzai atsiėmė nuo 
vokiečiu dang miestu

Sako, kad belgai atsiėmę 
Bruxelles’a

Iš Šveicarijos atėjo žinia, kad 
franeuzų kavalerija su artile-

čių eskadronu. Bet kita te­
legrama praneša, kad 90,000 
žmonių mušasi tarp Thauno ir

euzus,
pamažu

Paskutinis valdžios

franeuzų armiją traukiasi vi­
sur, o franeuzų armija visur su

Oficialis pranešimas

n v ir Ponlamousson.

čius į pietus nuo Lirre.

Gallieni gavo nuo vyriausiojo

pranešimą, kad penkios mūšių

ras pradeda irauKiies į šiaurę 
nuo Vitry-le-Francois. Bebėg­
damas, priešas palieka daug 
sužeistųjų, o taipgi karės ma­
ter iolų. 
kiečiai

Daugelyje vietų vo- 
ginasi iš paskutiniųjų.

lūs nuo

Vokiečių mašina bomboms svaidyti,

Dar nėra vilties, 
kad greitai bus 

taika

kariavus, kol nesutrins Prūsi­
jos militarizmo, kurs yra pavo-

nskelb- l1,,n C1’v i 1 *zac* Ja U ° taipgi kol
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Wilhelmo armija užėmė forti-

deda bombarduoti

duno.

VOKIEČIŲ BRUXELLES’Ą.

Vokiečiai 
mūšio.

PRIE LIEGE’O PUOLĖ 
27,000 BELGŲ.

. LONDONAS, Sept. 13. — Iš 
Antvverpeno pranešama, kad

čius, kiek žuvo karėje belgų. Y-

no Liege’o belgų buvo užmušta 
27,000. Sužeistų dvigubai tiek.

ginti Belgijai už tuos nuosto-

Patvirtino taipgi

Nuo kaizerio atsakymo dar

už mėnesio laiko, 
as, jis manė, kad į 
o vokiečiai paims

ta i ky ties. M&nuo

nes vokiečiai nuo Paryžiaus 
traukiasi. Jeigu francuzai 
juos visai išvytų iš Francijos, 
tada gal ir butų galima tikėties,

Nen) Yorko birža ketina ati­
daryti, bet vis dar neatidaroma. 
Nelaukiama gero biznio.

VOKIEČIŲ LAIVYNAS 
BALTUOS JUROJE.

KOPENHAGENAS, per Lon-

zRaumo, Finlandijoj, praneša, 
kad finų žvejai matę vokiečių 
laivyną plaukiojant ties Aland 
salomis. Laivynas susideda 
iš septynių šarvuotlaivių ir 
kruizerių, dviejų didelių krui- 
Eerių, keturių pirmos klesos

vų su anglim ir prietaisas pa- 
tasvmams. Ant kruizerio 
Blucherio yra iškelta vyriausio 
P r u s i j os a d m i r oi o k u n i ga i k š -

/ANGLAI UŽĖMĖ SOLOMONO 
SALAS.

An-
O’

nas užėmė vokiečių Solomono 
salų sostinę Herbetshoehe, Vo­

čių pulkas mušėsi smarkiai,

siduoti. Herbetshoehe mieste

Bismarko salynas su 200,000 
ventojų randasi į šiaurę nuo

nuo Filipinų salų. Jis buvo 
Vokietijos globoj pagal sutar­
ties su Anglija nuo 1885 metų.

taipgi pasiims.

SERBAI MUsA AUSTRUS.
NIŠ, Serbija, per London 

Sept. 13. — Apsckelbta, kad 
(serbai ir tol i aus pasekmingai 
užpuldinėja austrus, keliose

bams lengva mušti austrus y- 
pač todėl, kad jų mažai paliko, 
—visi pulkai paimti kariauti 
prieš rusus.

RUSUS VEJA Iš PRŪSŲ.
BERLINAS, Sept. 14. — Ofi­

cialiai pranešta, kad rusai trau­
kiasi iš Kąraliaučiaus apielin- 
kų, ir kad naujai vokiečių armi­
ja pasųsta į Franciją.

ūsai suėmė dar 
60,000 austru

---------

Rusai su serbais ketina eiti 
ant Viennos

Karaliaučius tebera apgultas
SUIMTA 200,000 AUSTRŲ.

RYMAS, per Paryžių, Sept. 
14. — žinios iš Petrogrado skel­
bia, kad iki šiol rusai yra suė­
mę 200,000 austrų nelaisvėn.

oo
PETERBURGAS, Sept. 13. — 

Oficialis pranešimas apie pas­
kutiniuosius mūšius Galicijoje 
sako:

“Generolų Ružsko ir Brusi- 
lovo pasisekimas davė progą 
rusams pradėti užpuolimą, ir 
priešo centras buvo sumuštas 
prie Suchodolje .

“Kada austrai pradėjo grei­
tą judėjimą prie Krasniko, ge­
nerolas Ružskis užpuolė ant jų 
rugsėjo 6 d. iš pietvakarių, ir 
jie buvo priversti priimti mu­
ši ant trijų frontų.

“Rugsėjo 9 d. rusai smar­
kiausia užpuolė austrus ant 
fronto, kurs tęsėsi 60 varstų, 
nuo Opole iki Turebinui. Au­
strai bėgo pametę savo ginklus.

“Austrai smarkiai užpuldi­
nėja musų kairįjį sparną prie 
Lvovo. Vienok ir mes rugsė­
jo 12 d. pradėjome užpuolimą, 
ir dabar mušis Galicijoje, kurs 
jau tęsėsi septyniolika dienų, 
artinasi prie pabaigos. Mes 
vis vejame priešą.”

oo
AUSTRŲ ARMIJA TURINTI 

PASIDUOTI.

LONDONOS, Sept. 13. — Iš 
Rymo, Paryžiaus ir Pcterburo 
telegramos praneša, kad aust­
rų armijai nieko kita nelieka, 
kaip tik pasiduoti rusams.

Prie Ravos Ružskos, sako, 
buvo suspiestos paskutinės au­
strų spėkos. Dabar jos ir čia 
ir prie Tomaševo sumuštos, ir 
traukiasi prieš rusus, o rusai 
apsupa iš visų pusių pasitrau­
kiančius austrus.

Austrai yra sugauti tarp upių 
ir negali apginti nei savo tran­
sporto vežimų, nei artilerijos,

taigi yusai daro su jais ką tik 
nori.

Aprokuota, kad apie 180,000 
austrų galėjo pasitraukti po 
mūšių prie Krasniko ir Toma- 
šovo. Dabar ši visa besitrau­
kianti austrų armija galėsian­
ti būti paimta nelaisvėn, jeigu 
nenorėsianti būti suvis išnai­
kinta.

Pranešama, kad dviejų dienų 
bėgyje rusai paėmę 60,000 au­
strų nelaisvėn, tame skaičiuje 
500 oficierių iš vienos armijos 
ir 600 oficierių iš kitos armi- c 

jos.
Kada pasiduos generolų, von 

Auffenbergo ir Danklio armi­
jos, rusai tada kalės eiti per 
Breslavą į Berliną. Iš kitos 
pusės, paėmę Przemyslio ir 
Krakowo tvirtoves, galės susi­
jungti su serbais, ir galės eiti 
jmt Viennos, Austrijos sosti­
nės.

Serbai ir rusai jau dabar 
stengiasi susijungti, ir vieni ei­
na iš šiaurės per Karpatų kal­
nus i pietus, kili eina iš pietų į 
šiaurę.

1 Prusus rusai dabar ne labai 
paiso, nes jiems geresnis bus 
xclias prie Berlino per Silezi­
ją ir Poznanių. Prusnose ru-? 
sai kol kas tebelaiko apgulę 
Karaliaučių. Buvo iš Rusijos 
nepatvirtintų žinių, kad vokie­
čiams, kurie ėjo į pagelbą Ka­
raliaučiui, nepasisekę. Pir- 
miaus betgi buvo žinių, kad 
čia rusams nepasisekę.

oo
LONDONAS, Sept. 13. — Te­

legrama iš Kopenhageno pra­
neša, kad iš Švedijos nuo Sand- 
hainm, 29 mylios nuo Stock- 
chohno, atėjo žinių, jog tarp 
Gotska salų ir Kopperstoname, 
9 mylios į šiaurę, buvo užma- 
tylas vokiečių laivynas, suside­
dąs iš 29 laivų. Švedijos laik­
raščiai rašo, kad baisi kanona­
da buvo girdėt tarp Gotska salų 
ir Nymo.
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Redakcijos Straipsniai
MOKYTOJAI.

“Vienybe Lietuvninkų” mo­
kina svietų, skaito “lekcijų vi­
sam pasauliui;’’ lekcijų apie 
dabartinę Europos karės.

Ji nauju, visiškai savotišku 
bildu išaiškina karės priežastis. 
Josios esančios tokios:

Vokietija arba teutonai, kaip 
sako “V. L.” (t. y. p. Sirvy­
das), norėjusi pavergti Euro­
pi), ir ji rengusis į karę. O 
kilos tanios to nemačiusios. 
Ir štai, kada Vokietija įsisteigu­
si didelę kariuomenę ir apgink­
lavusi puikiausiais ginklais, 
visos kitos šalįs palikusios men­
kai prisirengusios prie kovos. 
Pagalios vokietis ir užpuolęs 
savo kaimynus; ėmęs laistyti 
Europos žemę žmonių krauju 
ir net sukėlęs japonus ir tur­
kus.

Tas “V. L. (t. y?p. Sirvy­
do) aiškinimas nelabai sutin­
ka su faktais. Nes faktai bu­
vo štai kokie:

Prie karės rengėsi ne vien 
vokiečiai, bet ir visos Europos 
šalįs, kų parodo baisiai augan­
čios visų šalių išlaidos karės 
reikalams. Skirtumas tarpe 
Vokietijos ir kilų Europos vals­
tybių buvo liktai tame, kad Vo­
kietija turėjo (langiaus spėkų 
savo kariškai galybei išplėtoti. 
O tas parėjo nuo to, kad Vo­
kietijoje sparčiausiai plėtojosi 
pramonija, kas savu keliu spar 
čiai didino josios turtų ir gy­
ventojų skaičių.

Vokietijų vadinti u ž p u o 1 i k e 
ir ant jos vienos versli kaltę už 
karės pradėjimų, yra nelabai 
teisinga. Jeigu Rusija nebūtų 
pradėjusi mobilizuoti savo ka­
riuomenės prieš Vokietijos tai­
kiniu’®} Austrijai ir prieš pačių 
Vokietijų, tai pasloriji veikiau­
sia nebūtų visiškai kišasi į Aus- 
rijos ir Serbijos kivirčius.

Neliesa yra laip-pal, kad Vo­
kietija sukėlusi į karę japonus 
ir turkus. Japonai kariauja 
prieš Vokietijų, ir juos sukurs­
tė ne Vokietija, bet Anglija. 
(ii turkai dar iki šiol nėra įsi­
maišę į karę.

folia us “V. L. ’’ paduoda 
da ir kitokių karės kilimo prie­
žasčių.

Vienų jų buvusi — Vokieti­
jos socialistai. Mat, tie socia­
listai nuolatos kalbėję, kad jie 
esu karės priešai. Ir jie gra­
sinę padaryti generalį streikų, 
jeigu Vokietijos valdžia pradė­
tų su kuo-nors karę. O jų bu­
vę daug, arba bent jie garsinę- 
si, kad jų esu daug —trįs mi- 
lionąi su viršum. Taigi deltp,

kad Vokietijos socialistai žadė­
ję sulaikyti savo valdžia nuo 
karės, tai kitos šalįs i rneturėju 
sios jokios baimės prieš vokie­
čius; ir jos nesiginklavusios. 
O pasirodė dabar, kad vokiečių 
socialistai ne tiktai ne pasiprie­
šinę karei, bet da ir patįs liuo- 
su noru stoję į kaizerio kariuo­
menę, kad padėjus jam nuga­
lėti priešus.

i Faktai apie tai sako irgi 
j visai kų kitų. Jie sako, kad 
i vokiečių socialdemokratų par­
tija niekuomet negrasinusi sa­
vo valdžiai generaliu streiku.! 
Kad darbininkai išeitų į visuo­
tinų streikų, kuomet prasi­
dės karė, to norėjo tiktai kai- 
i kurie atskiri žmonės (pa v. 
Rožė Luxemburg) socialde­
mokratų tarpe, bet partijos di­
delė didžiuma nuolatos pas­
merkdavo tokių taktikų.

Nietiesa, vadinasi, ir tai, kad 
socialistai savo žadėjimais pa- 
idaryti generalį streikų, karei iš­
nikus, sulaikę kitas tautas nuo 
ginklavosi. 1 - •-* ■ —

Netiesa, kad Vokietijos socia­
listai nesipriešinę dabartinei 
karei. Jie priešinosi, kiek ga­
lėjo, bet kaizeris su savo minis- 
teriais apskelbė Rusijai karę, 
socialistų nesiklausęs, — lygiai 
kaip jisai nesiklausė ir kitų 
parlamento atstovų.

Nięku nepatvirtinta ir lai 
kad Vokietijos socialistai buk 

įliuosu noru stoję į kaizerio ka­
riuomenę ir ėję kitų tautų 

pžudyt.” Buvo toks paskalas 
'paleistas laikraščiuose, bet pa- 
i sirodė, kad jisai pramanytas. 
[Laikraščiai, pavyzdžiui, rašė, 
kad liuosnoriu įstojęs į kariuo- 

įmenę socialistas, reichstago 
/atstovas Wendel’is, bet vėliaus 
pasirodė, kad Wendel’is buvo 
pareikalautas į kariuomenę, 
kaipo rezervistas (atsarginis).

“V. L.” pasakoja, kad da­
bartinis socialistų elgimosi bū­
das parodęs neteisingumų so­
cialistų idėjos Jie ikišiol 
/‘ignoruodavę” tautų klausi­
mų, o dabar intekmingiausias 

i jų laikraštis rašus: “Kiekvieno 
socialisto priedermė kovoti iki 
paskutiniam kraujo lašui už vo- 
[kiečių ateitį.”

“ V. L. ” ir čia sako netie- 
i sų. Vokietijos socialdemokra­
tai ne pirmu kartu skelbia to­
kių minti, kad socialistai turi 
iki paskutinio lašo kraujo gin­
ti savo tėvynę nuo pavojaus.

• Štai pavyzdžių:
Garsmw^ Augustas Bebelis 

vienų kartų šitaip kalbėjo reich­
stage : “Išsaugoti Vokietijos 

■ nepriklausomybę dirbančioms 
klesoms rupi mažiausia tiek- 
pat, kiek tiems, kurie skaito sa­
ve pašauktaisiais tautų vado­
vais ir valdonais, ir darbo žmo­
nės anaiptol neturi palinkimo 
kišti savo sprandų po kokiu- 
jnors svetimų ponų jungu. Jei­
gu kuomet-nors reikės ginti sa­
vo kailį, tai darbo žmonės pa­
rodys, kų jie gali.”

s Dar plačiaus Bebelis išdės­
tė savo pažvalgų į šilų dalykų 
1904 m. 7 kovo dienų, laip-pat 
reichstage laikytoje kalboje. 
Jisai taip išsireiškė tuomet.

“Ponai! Jus daugiaus ne­
begalėsite pergalėti nė vienoje 
karėje be musų (“Tikra tiesa!” 
nuo socialdemokratų suolų.). 
Jeigu jus pergalėsite, tai jus 
pergalėsite su mumis, o ne 
prieš mus; be musų pagelbos 
jus nebegalite daugiaus apsei- 
ti (“Tikra tiesa! Tikrai taip!” 

I— balsai iš socialdemokratų 
pusės.) Aš pasakysiu daugiaus: 
mums butų didžiausias išroka- 
vimas but| intrauktais į karę... 
į karę, kurioje tuomet eitų da­
lykas apie Vokietijos gyvavi­
mų, tuomet — aš duodu žodį 
— mes esame visi iki paskuti­
nio vyro ir seniausieji tarpe 
musų ims šautuvų ant peties ir

—DeMar in Philadelphia Record.

Stengiasi plaukti ramiu vandeniu.

ENGLISH TROOPS ON THE MARCH

® 1914, by American Press Association.
Anglijos kariuomenė traukia į karės lauką.

eis ginti vokiečių žemę, ne del 
jųsų, bet del musų pačių nau­
dos” net jeigu norite, jums ant 
keršto (“Tikra tiesa- Tikrai 
taip!” — pas socialdemokra­
tus.).

. ♦ I I IIĮJį

Panašiai kalbėjo reichstage 
ir antrasis vokiečių socialdemo­
kratų partijos Įsteigėjas ir va-, 
dovas, W. Liebknechta’s. Lap-, 
kričio 7 d. 1888 m. jisai pa­
sakė :

“Ko bijo Vokietijos vienybės 
priešai Francijoje ir Rusijoje, 
tai — susivienijusios savo že­
mės apginimui vokiečių tautos. 
Ir šitoje prasmėje — aš galiu 
jums drąsiai užtikrinti — mes 
ir aš asmeniškai veikiame, mes, 
susižinoję su augštesniais Frau-; 
cijos valdininkais, galime tiek 
pranešti, kad jeigu Francija 
užpuls, tuomet lai nebebus 
tokių partijų Vokietijoje, ant 
kurių ji galėtų tikrai atsidėti, 
tuomet kiekvieno socialdemo­
krato pareiga bus traukli j ko­
vą prieš užpuoliką.”

Manome, kad dabar jau ne­
bereikės prirodinėli, jogei vie­
no lietuvių socialistų laikraš­
čio išsireiškimas, kad “socia­
listui nėra nuodėmės mylėti 
savo tautą” anaiptol nereiškia 
.išsižadėjimą savo principų ir 
atvirtimą prie tautiškos dva­
sios. “V. L.” mato čionai so­
cialistų principų atmetimą tik­
tai dello, kad ji neturi nė ma- 
žių-mažiausios nuovokos apie 
tuos principus.

Tame, žinoma, nėra nieko 
nuostabaus. Negalima reika­
lauti, kad kiekvienas ant penk- 
centinių brošiūrėlių “apsiš­
vietęs” vyrukas ( o tokie vy­
rukai dailina savo “ediloria- 
lais” “V. L. špaltas) sugebė­
tų suprasti socializmą, kuris 
yra painiausia į visus mokslus. 
Vieno dalyko tečiaus reikalauti 
iš tų, atsiprašantį “rašytojų” 
butų galima, tai — kad jie tu­

rėtų truputį sarmatos: nekalbė­
tų apie tai, ko jie neišmano, ir 
neprasimanytų nebūtų daiktų.

MELAGINGAS ATSIŠAU­
KIMAS.

Šiomis dienomis tapo išpla­
tintas tarpe lietuvių atsišauki­
mas į “tautiečius,” kuriame 
kviečiame dalyvaut “politiška­
me lietuvių seime,” busian­
čiame Chicagoje 21 ir 22 d. rug­
sėjo. Po juo pasirašo 14 žmo­
nių — kunigų ir svietiškų in­
teligentų.

Tas seimas, tai yra ne visuo­
tinas lietuvių seimas, bet tiktai 
klerikalų sumanytasai seime­
lis, į kurį jie nori privilioti 
daugiaus žmonių tiktai tuo 
tikslu, kad parodžius, buk su 
jais einanti ir jiems pritarian­
ti lietuvių visuomenė.

Tuo tarpu progresivioji mu­
sų visuomenė visai nepritaria 
klerikalams. Ji rengia savo 
seimą vėliaus ir ant kitokių pa­
matų, negu kunigai su savo ša­
lininkais.

Kuniginė partija daro savo 
seimą j tokį trumpą laiką, kad 
žmonės nieku bildu nesuspės 
prie jo prisirengti. Draugijos 
nesuspės sušaukti savo susirin­
kimų, apsvarstyti klausimų, 
kurios reikės kelti seime, ir iš­
rinkti delegatų.

Tokiam seime nebus atsto­
vaujamos lietuvių organizaci­
jos, — išimant vieną tiktai Ry- 
mo-Katalikų Federaciją. Tik­
tai šitas parapijų susivieniji­
mas tegalės nusiųst tenai savo 
delegatus, nes jisai toje-pat vie­
toje ir tuo pačiu laiku turės sa­
vo seimą, ir jisai rengiasi prie 
to seimo jau senai.

O šiaip jau, bet parapijų at­
stovų, tam politiškam klerika­
lų seime bus tiktai kele­
tas, su jokiomis organizaci­
jomis nesurištų arba bent jų 
neįgaliotų ašmenų. Todėl tas 

seimas bus tiktai parodija ant 
visuotinojo lietuvių seimo.

Mums tos parodijos nereik. 
Tokio seimo, kur varde visos 
lietuvių visuomenės kalbės a- 
pie Lietuvos reikalus tiktai pa­
rapijų pasiuntiniai ir kelętas 
“palaidų,” su organizacijomis 
nesujungtų veikėjų, mums ne­
reikia. Mes norime visuoti­
nojo lietuvių seimo tikroje to 
žodžio prasmėje. Jo nori vi­
si pažangesnieji žmonės.

Tad neklausykite to kunigi­
nės partijos atsišaukimo. Nei­
kite į klerikalų rengiamąjį sei­
mą . Nesidėkite prie jų. Te­
gul jie eina sau vieni, jeigu jie 
nenorėjo taikyties su kitų pa­
kraipų žmonėmis.

Nesiduokite savęs suvilioti!
Klerikalai pasakojasi, kad jų 

seimas busiąs viesuotinas lietu­
vių seimas, bet tai netiesa, ka­
dangi sugalvojo jį, pritarė jam 
ir organizuoja jį vien tiktai ku­
nigai ir jų šalininkai.

Po jų atsšaukimui riogso ke­
liolika parašų. Ir beveik visi jie 
vienas pasirašiusis po juo yra 
daug maž ne partivis žmogus.

Kad pritraukus daugiaus 
žmonių, klerikalai padėjo po 
savo atsišaukimu da ir p. Šer­
no vardą. Jie neturėjo teisės 
taip padaryti, kadangi p. Šer­
nas atsisakė dalyvauti jų sei­
me.

Taigi jų atsišaukimas yra 
melagingas.

< Neklausykite jo!
Neikite į atskalūnišką kuni­

ginį seimą. Rengkitės prie vi­
sų lietuvių seimo, prie to sei­
mo, kurį organizuoja progresi- 
vė musų visuomenė.

Ant degtinės Wilsonas dabar 
nori uždėti naujas taksas. Tą 
padaryti priverčia karė. Bra- 
varninkai, žinoma, nesutinka, 
ir siunčia Wilsonui protestų 
prieš tą jo sumanymą.

Kares Apžvalga
Tai buvo vokiečių klaida, kad 

jie taip greit savo dešiniuoju 
Sparnu atėjo prie Paryžiaus. 
Generolas Kluckas tur but ro- 
kavo, kad ir iš rytų pusės tuo 
pačiu laiku vokiečiai jau spės 
ateiti jam į pagelbą. Jeigu tas 
butų pasisekę, lai franeuzų ar­
mija iš visų pusių butų prispir­
ta prie Paryžiaus. Dabar-gi 
von Buelowo armija nespėjo 
tai j) greitai ateiti prie Pary­
žiaus, ir lodei generolo Klucko 
armija turi traukties nuo Pary­
žiaus dar greičiaus, kaip ji ėjo 
į Paryžių.

Vokiečių dešinysis sparnas 
traukiasi į šiaurę ir rytus, ir 
jau yra beveik pusėje kelio prie 
Belgi jos. Paskutinė žinia bu­
vo, kad dešinėje vokiečiai nu­
vyti už Soisson,- Aisne departa­
mente. Tai yra daug augš- 
čiaus Mamos upės. Toliaus į 
rytus ir pietus ant Mamos vo­
kiečiai apleido beveik be mūšio 
Vitry miestą, kur jie patįs buvo 
padarę fortifikacijų. - Tečiaus 
Argonne apskrityje ir ties Cha- 
lons’u ant Mamos vokiečiai dar 
tebesilaiko tvirtai. Truputį 
į šiaurę prie Verduno jie pra­
dėjo veikli smarkiau, ir buvo 
pranešimų, kad ten paėmė vie­
ną ar kelis fortus, kurių visa li­
nija eina nuo Verduno iki Nan­
cy ir Toni, o toliaus į pietus 
nuo EpinaI iki Belfortui.

o o o o
Kad lengvai pasisektų fran- 

euzams išvyti vokiečius iš Fran- 
cijos, tuo visgi negalima tikė­
ti. Tikrai pasakius, permai­
nų vokiečių padėjime yra tik 
liek, kad traukiasi jų dešinysis 
sparnas, kurs tur but be reika­
lo pergreit atėjęs buvo prie Pa­
ryžiaus. Bet kitur vokiečiai 
laikosi taip, kaip Ir pirmiau 
Vokiečių svarbiausios spėkos, 
matyt, dabar atkreiptos į fortų 
liniją tarp Verduno ir Nancy. 
Čia jie stengiasi pastatyti tas sa­
vo paslaptingas milžiniškas ar- 
•motas, trisdešimt dviem ark­
liais vežamas. Jeigu jie sykį 
jas pastatys, tai vargiai prieš 
jas galės atsilaikyti by kokie 
fortai.
Kada-gi taps pralaužta ta stip­

ri fortų linija, vokiečių armija 
iš rylų pusės galės pradėti 
stumti franeuzų centrą prie 
Paryžiaus.

o o o o '
Prusnose rusai matyt turėjo 

pasitraukti net iki Rusijos ru- 
bežiaus tarp Lyko ir Gumbi­
nės. Iš Peterburgo kitų pat­
virtinimų apie nepasisekimą 
Prūsuose nėra, išskyrus tuos, 
kurie buvo minėti pirmiaus. 
Dabar Peterburgo telegramos 
sako, kad rusai ir nemanę imti 
Prūsų, kol nenuveiksįą Austri­
jos. Vienok pirmiaus, kol dar 
sekėsi, buvo sakoma, kad visa 
Prūsija tuojaus bus rusų ran­
kose, ir kad rusai per Prūsiją 
greičiaus nuesią į Berliną negu 
vokiečiai per Belgiją į Paryžių, 

o o o o
Apie rusų veikimą Austrijoj 

iš Peterburgo eina telegramos 
su dideliais naujais pasigyri­
mais, bet be naujų faktų. Mu­
šis prie Tomaševo miestelio 
skaitomas svarbiausiu. Po jo 
sako, austrų armija busianti 
perskelta pusiau, sunaikinta, 
ir daugiaus nebegyvuosianti. 
Vienok sunku numanyti, kodėl 
tas Tomaševo paėmimas turė­
tų būti svarbus. Tomaševas 
nėra tvirtovė Jame austrai tu­
rėjo pasidkrę tik šancus, kaip 
ir visur kitur. Kelias į Lenki­
ją per Tomaševą austrams ka­
žin ar buvo svarbus, nes jų di­
džiausios spėkos, įeina Lenki­
jon nuo Krakowo, ir pro čia 
tur but ir vokiečiai jiems atei-
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Automobilių vagįs Chicago 
je subatojc pavogė šešis auto 
mobilius vertės $20,000.

Kaizeris norįs 
išžudyti socialistus

. ....... .............................................. .

Moterį ir vištą subatoj areš­
tavo ir nuvežė į policijos stotį 
iš Hack ir Cohen krautuvės, 
18iįl Blue I§J,aii<Lay.e. Krautu; 
vės pardavėjai skundė, kad ji 
pasikišųs tą vištą po skara, bet 
'moteris tvirtino, kad tą vištą 
atsinešus.Jauny Liet. Dramatiškas Kliu- 

bas. Gi pereitą pavasarį su­
sitvėrė šv. Jono Krikštytojaus 
dr-ja, prie kurios prisirašė vien 
tik pasilikusieji bačkučių tuš- 
tin tojai.

•JRoosveltas šią savaitę važi 
nes po Illinois valstiją, agituo 
darnas už progresistų kandida 
ta<į senatorius.

Apie 3 melai atgal man atvy­
kus į šį mestelį, radau jame ne­
mažą būrį lietuvių. Bet jokio 
veikimo tarp jų nebuvo, lankė 
jie smukles ir šiaip girtuoklia-

šaukimu galėjo tiktai per kokią 
nors apgavystę patekti. Sako, 
kad tai buvęs dr-o Rutkausko 
darbas. Rep.

tuot Socialistų 
valstiją ir panaikinti darbiniu 
kų atlyginimą ir inicijativą 
Amalgamated spauda ąpgaudi 
nėja žmones. Demokratų gu

irius gyventojus, žadėdami pa 
samdyti mokytoją
pilietiškų popierų. Tokiu bu 
du jie galės lengvinus nusipirk

VOKIETIJAI TRUMPA 
SU PINIGAIS.

panedėlio vakare, rugsėjo 14 d.
8 valandą vakaro po No 1182 
Milwaukee Ave. , .

Draugai, malonėkit atsilany- 
ti. L. S. S. 81 kp. Sekr., J. M<_

kompanija, kurios 
‘‘marink badu ka-

Amerika.”

Kurie gyvenate North Sides 
distrikte, seredos vakare, rugs. 
16 d., turės susirinkimą 1223 
Milwaukee Ave., ant antrų lu­
bų. J. Jurgelionis.

1616 Wabansia avė.

L. S. S. 22 kuopa ateinančia­
me nedėldienyje rugs. 20 d., 
vakare, po Chicagos seimeliui, 
toj pačioj Meldažio svetainėje 
turės vaidinimą. Scenoje sta­
tys “Sugriautą Pilį.” Pradžia 
6 vai. vakare.

listų Partijos šalies ofisas ir 
kiekvienas šalies ofisas sekti 
veikimą, kokis 
Calif ornijoj!”

dais stėgiasi išnaudoti papras­
tus darbininkus. Štai paviz- 
dys. Peretą pavasarį, kada 
buvo balsavimai uždarymui 
smuklių, vietiniai musų biznie-

Automobiliais subatoj šuva 
žinoti trįs vaikai. Du ant vie 
los užmušti. Draiveriai su 
areštuoti.

KOPENHAGENAS, Sept. 13. 
— Vokietijos laikraščiai karš­
tai šaukia žmones, kad duotų 
pinigų karei. Sako, kad jau 
atsiektos pergalės jau užtikri­
na, kad pinigai neprapuls. Ar- 
motų fabrikantas Kruppas pa­
sirašė ant $7.500,000.

Socialistų laikraštis Vor- 
waerts nurodinėja, kad del 
maisto tai Vokietija galės lai- 
kyties kadir du metu, tiktai ga­
li prstingt jai žalios medžiagos 
fabrikams, ir su tuo, sako, rei­
kia labai skaityties. Anglai,. 
sako,, neišdrįso užblokuoti Vo­
kietijos portų, bijodami minų 
lir torpedinių laivų. - Tečiaus

mus prie dirbtuvių ir atvežtus 
su užsakymais, kuriuose pra­
nešama, kad lieka panaikintos 
kredito knygutės ir bus parda-

Aprokuojaina
30,000 žmonių ir gauta iš jų 30, 
000 parašų. Californijos dien­
raščiai aktiviai veikia šioj kom- 

dažnai atspausdinami

Kapitalistai šaukiasi 
kariumenes

seimelis atsiliks ateinančiame 
nedėldienyje, rugsėjo 20 d., 
Meldažio svetainėje 2242 W. 23 
place. Rengia jį Chicagos 
Lietuvių Draugijų Sąjunga ir

kurion jis buvo kartu su kitais 
nominuotas, L. šernas išėjo ir 
nieko bendra su ja nebeturėjo, jie gali kitokiais budais atkirs 
Jo pravardė po klerikalų atsi- ti įvežimą tavorų į Vokietiją.

listai kaizeriui
niilitarizmui yra pavojingiausi 
Todėl, sako, ne vieną sykį pru 
siškos viešpataujančios kasto;

[ H. Sienkievičius, lenkų ra­
šytojas, kurs buk išleidęs atsi­
šaukimą . į lenkus, kad dėtųsi 
sų Rusiją, sako, dabar buk esąs 
areštuotas ir .pasodintas kalėji- 
mąn Krakovęi- Kažn arvisoj toj 
pasakoj yra kiek teisybės.

sunus praneš vazinei! a luomo- 
biliu po visą valstiją.

“Žmonės yra svetingi ir entu 
ziastiški,4 ‘praneša Wilsonas.’ 
Gauta viena peticija 10 pėdų ii

Ji yra užpildyta para 
Tai yra didžiausias da 

kartinės valandos judėjimas

kiasdešimt susirinkimų jau į- 
yvko San Francisko ir Oakland • K
Gal i forui joje. Kampanija ve­
da J. Stilt Wilson; Socialistų 

Partijos šalies pildomojo komi 
tolo narys ir buvusis mayoras 
Berkley

This la a modified form of Zeppelin which hits been extensively used.
Vokiečių orlaivis

Subatoj, 
kaip sako, iš “earoplanų,” jie 
išmėtė atsišaukimus keliose 
Chicagos vietose, kuriais kvie­
čia draugijas rinkti delegatus 
į tą atsiskyrėlių kunigų ir zak- 
rastijonų seimą. Pasirodo, 
kas tiems atsiskyrėliams rupi. 
Jiems ne Lietuvos ir jos ap­
verktinas dabartinis padėjimas 
rupi, bet liktai rupi savo para- 
pijinįų reikalėlių pataisymas, 
rupi tiktai nors apgavingais bu­
dais parodyti, kad jie neva vi­
sus turi po savo sparnų.

VOKIETIJOS AMBASADA 
NIEKO NEPRANEŠA APIE 

KARĘ.

Kampaniją remia Socialistų 
Partijos Californijos valstijos 
pildomasis komitetas ir susirin­
kimų bus d

seimą
lietuvių organizacijos rengti, < 
ne viena kuri politiška ar ti 
kėjimiška sriovė.

Pasidėkavojant tiems, kurie 
pirmi pradėjo raginti lietuvius 
prie susipratimo, šiandien, nors 
ir silpnu žingsniu eina priekyn 
Jau yra kelios pašeipinės ir ki­
tokios draugijos: tvirčiausia 
jų dr-ja D. L. K. Algirdo, Ame­
rikos Ukesų Kliubas, Socialistų 
Partijos lietuvių skyrius, prie 
kurio priklauso vos keli nariai, 
dėlei visai mažo jų veikimo,

kiefijos kaizeris nori šioj karėj 
pirmiausia išžudyti socialistus

Sako, kad į pirmą 
esą siunčiami tie | 
riuose daugiausia 
demokratų.

Saksonijoj socialdemokratai

S. L. A. 36-ji kuopa vakar tu­
rėjo sao paprastą susirinkimą, 
kuriame svarstė apie Chicagos 
seimą prisirengimui prie vi­
suotino Amerikos lietuvų poli­
tiškojo seimo. Į Chicagos sei­
mą išrinko du delegatu, pp. F. 
Bračulį ir Kl. Jurgelionį. Iš­
rinktiems delegatams davė in­
strukciją nepripažinti katalikų 
fedaracijos rengiamojo seimo 
už visų Amerikos lietuvių sei- 

Kuopos sąnariai yra tos 
nuomonės, kad visuotinąjį 
Amerikos lietuvių politiškąjį 

iii tik visos didžiosios

kūtę į susirinkimą.
Valgomų sankrovų vertelgos 

buvo sumanę nebeduoti daigių 
ant kredito ir pradėjo kelti kai­
nas. Kaip tik darbininkai pa­

st pamatė. Chicagoje nei viena 
progresivė draugija nesutiko 
pripažinti to atsiskyrėlių seimo 
už visų Amerikos lietuvių sei­
mą, ir nei viena nesiunčia į jį 

Be abejonės 
taip pat pasielgs ir kitų miestų 
draugijos.

Pastebėtinas dar vienas daly­
kas. Po tuo klerikalų atsi­
šaukimų yra tarp kitų ir L. 
Šerno parašas. Tuo tarpu 
Šernas, kiek žinoma, visai ne­
pritarė tam klerikalų humbu- 

Iš pseudo- komisijos,

\Neiv Yorkan atvažiavo pen 
kį laivai iš Europos su 2,662 pa 
s&žieriais, Pašažieriai dau 
giausia amerikiečiai turistai 
kurie buvo karės užtikti Euro

WASHINGTON, D. C. Sept. 
13. — Kol sekėsi vokiečiams 
Vokietijos ambasada čia nuo­
lat gaudavo bevieliu telegrafu 
pranešimų apie vokiečių per­
gales. Bet dabar jau antra 
diena Vokietijos ambasada ne- 
bepaskelbia jokių žinių. Tąi 
tur but reikia skaityti kaipo 
ženklą; kad vokečiams dabar 
tikrai nesiseka.

Užtai Francijos ir Anglijąs 
ambasados dabar gauna dau­
gybę oficialių pranešimų apie 
talkininkų pasisekimus. Fran- 
cjos atstovai sako, kad Franci- 
jai pavojaus jau nebėra.

Masonai 33 laipsnio šiomis 
dienomis atlieka savo seimą 
Chicagoje.

eikalus išdirbėjų
ų nuo tų spekuliatorių, ku 
ir dabar kenčia skurdą.

fodcl mes šiuo prašome pre

Miesto markelą, kur višs®^ 
lėtų pigiaus maisto nusipirkiT^ 
manoma yra atidaryti šios sa­
vaitės pabaigoje. Marketo 
viela bus kampas Maxwell ir 
Union gatvių, ant Goldsmih 
mokyklos žemės. Daugelis 
farmerių yra pakviesta atvežti 
tan naujau marketan savo ta-

Matyt, tai bus tikras lie-

Toliaus Daily Herald sako:
Skerdynės prie Liege’o paro­

do, kad jie tą savo paketinimą 
yra pasirįžę išpildyti.

“Kada generolas von Emmich 
pasiuntė Saksonijos jaunikai- 

pražuties, jis uždavė 
smug] Prūsijos autokratijai, 
nuo kurio ji niekad nepasikels.

“Veltui jie stumia šituos ka­
reivius į mirties nasrus. Vel­
tui jie uždraudė visus socialis­
tų mitingus. Veltui jie uždarė 
devynasdešimt sicialistų laik­
raščių Vokietijoj. Veltui jie 
areštuoja socialistų vadovus. 
Visvien, kiek tai galima prana­
šauti, Prūsijos autokratijos die­

na į pagelbą. Grodko-gi mies­
telio, kurs randasi tik už šešio­
likos mylių nuo Lvovo, rusai 
iki šiol dar vis nėra paėmę, o 
ima J į jau beveik dvi savaitės. 
Apie Przemyslį Peterburgo 
telegramos nebeminėjo, nes, ži­
noma, Grodko nepaėmus, apie 
tokią tvirtovę kaip Przemysl 
negalima kalbėti.

?'?• šais

jų Krautuvė.” Dabar ji jau 
yra inkorporuota ir pardavinė­
ja akcijas. Tik per du susi­
rinkimu pardavė akcijų, už 
$1000.00 (akcija — $10) greb 
tu laiku manoma atidaryti 
krautuvę. , .

Visi apielinkės darbininkai 
turėtų prisidėti prie B-vės, nes 
tuojmi nors Juskį apsisaugosim 
nuo išnaudotojų. .

sos draugijos ir kuopos be skir­
tumo tikėjimo ir pažiūrų yra 
kviečiamos dalyvauti. Kiek­
viena draugija ir kuopa turi 
prisiųsti savo delegatus. Ku­
ri daugi ja ar kuopa dar nespė­
jo išrinkti delegatų, subatoj ga­
li sušaukti extra susirinkimą ir 
išrinnkti. Jeigu ir to nebūtų 
suspėta padaryti, seimelyje ga­
li dalyvauti kiekvienos kuopos 
ar draugijos valdyba. Kvie­
čiami yra -atsilankyti ir šiaip 
visi Chicagos lietuvių veikėjai, 
kam tik rupi Lietuvos labas. 
Šitame , Chicagos seimelyje 
reiks apsvarstyti ir išdirbti 
medžiagą visuotinam Amerikos 
lietuvių politiškam seimui, ku­
rį turi surengti visos lietuvių 
organizacijos. Rep.

Farncisco, kur yra siunčiamos 
visos induvidualės peticijos po 
to, kaip jos bus pilnos parašų 
su pasirašiusiųjų vardais, ad­
resais ir užsiėmimų pažymėji­
mais.

kongreso, tuojaus įsteigti stra­
tegiškuose šalies industrijos ir 
žemdirbystes centruose maisto 

talaikymui leisin- 
šdirbėjams, pirki­

mui maisto produktų ir tiesio- 
giam pardavimui tų reikmenų

Žmonių Maisto Aprūpinimo 
Peticijų vyriausia buveine 
įsteigta 2-10 Pacific Bldg., San

Levis J. Dancan, socialistų ma­
yoras Butt’ej išleido pranešimą 
kaltindamas 
buvo atsiųsta tarnauti Amalga 
mated Copper Co. Sekanti: 
yra majoro Dunkano praneši 
mas:

už tą reikia pirkt ies valdžios 
bj nds’ų. Kongresas dabar bu­
vo sumanęs, kad galima bu­
tų atskiram žmogui pasidėti iki 
$1,000. Kongrese tas sumany­
mas tapo priimtas. Tečiaus 
jis nepatapo įstatymu 
Wilsonas nesutiko, padėjo ant 
to biliaus savo “veto.” /

supuvusią kontrolę vietinės 
unijos Vakarų Kalnakasių Fe- 
dcrarciios (Western Fedaralion

jos rcspiiDliKa greičių greičiau­
sia išaugs, kaipo pasekme šitų 
tarptautinių skerdynių.”

Kalauli nuo Kongreso įsteigt 
maisto departamentus.

spekulialoriai be 
bereikalin
gyvenimo reikme

Kunigai ir zakraslijonai bū­
tinai nori savo fedaracijos 
kongresą padaryti visų lietu­
vių seimu. Savo ardymo dar­
bo jie nesiliauja dirbę, ir jau 
paskelbė, kad visuotinas Ame-

beteisiai
kainas ;
nu, ir

Naujienų” tilpo 
korespondencija iš So. Omaha, 
pi kuria pasirašo Kartus Ri­
di <as. Ten yra rašoma šįaip: 
S. L. A. 87 kp. nariai labai ne­
užganėdinti ir kelia triukšmus 
per susirinkimus, kad S. L. A. 
Centro Sekr moka tokią algą, 
$125,00 į mėnesį, kad neužilgo 
Cęiltro Valdybos algoms sueis 
visi organizacijos pinigai. Vi­
si |įesą šaukia, 
pagulėti į tokią 
kurios viršininkai imą tokias 
alsais

lįūpse žodžiuose, kaip ir vi- 
jąrespondericijoj nėra tei- 
į Aš priguliu prie S. L. 
kp. 4 metai ir lankaus ant 
^^ .susirinkimą, bet dar 

kad kas-riors butų 
žodį ištaręs kas-link algų. Nei 
jokių triukšmų ant susirinki­
mų nebuvo ir niekas nešaukė, 
kąid dėlei Cenro Valdybos algų 
negali prigulėti prie draugijos. 
Atpenč, per paskutinį pusmetį 
prisirašė 22 nauji nariai ir jie 
prisirašė ne dėlto, kad bloga or­
ganizacija, bet kad viskas ge­
rai, be barnių tvarkoma.

Algų ir gi Centro valdybai iš­
mokama ne $7,500,00 kaip kad 
korespondencijoj buvo parašy­
ta, bet $2,100.00

Geistina, kad niekas nerašy- 
nėtų neteisingų žinių.

Jonas A. Genai lis,

Kadangi Suvienytų Valstijų 
r apgin- 
suvarto-

net niekuriems ir pinigu da- 
, kad tik balsuotų už smukles, 
ida smuklų neuždarė, tada 

biznieriai sumanė su-

dislus karėje, lai, sa­
cra i žinoma. Socia-

prusiškam

rios pamatu yra Wilsono įne­
šimas Socialistų Partijos šalies 
Pildomamjam Komitetui dėlei 
dabar gręsiančio šaliai krizio. 
Įnešimas priimtas šitoks:

“Kad šalies išpildantysis ko­
mitetas tuojaus pradėtu veiki­
mą ir parūpintų visus partijos 
skyrius šaukti viešus susirinki­
mus ir protestuoti prieš beteisį 
kėlimą kainu ant maisto ir rei-

of Miners), išvyti Sosialistų 
balsuotojus iš pavieto ir gelbė­
ti demokratų mašiną.

Čia vra bandymas diskredi- 
Idymą prieš

Montanos
siunčia kariumenę į Buttę rei 
kalni Amalgamated Coppe 
Co. ir smulkiųjų biznierių ir 
nežiūrant užtikrinimo, kad So 
sialistų valdžia išsigali palaiky 
ti įstatymus ir tvarką. Gyvas 
lis ir turtas nėra pavojuje ii 
ypatiškas veikimas yra nepa 
liestais.

tuojaus susauke savo susirin­
kimą, kuriame dalyvavo lietu­
viai, rusai ir latviai, ir nutarė 
įsteigti kooperatyvę krautuvę,

■ ’ , . . - v-
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Bedarbė DidinasiDidžiausis Pasisekimas
A. Vasiliauskas

ne

GERIAUSIA MOKYKLA

ŠOKIŲ CHICAGO J

subatą

Bet tuo

Chicago, Ill

ANT RANDOS svetainėj, 4837 W. 14 str.

LIETUVIŲ

NAUJIENOS
visur Pirmutines

Kasdien pirmiausia jasgauni Paskirtais Vakarais
S. GORDON

Chicago, Il.I1415 S. Halsted St.

Kasdien naujausias Draugijos ir organizacijos

geras žinias jus paduoda pasiųsk
’irmininkas

laikraštis
Iždininkas

naujesniu žinių paduoti
už Naujienas 3003 TO 3039 SO. HALSTED STRPHONE YDS. 1294

rei- 
senu 

Jie pa­

žemes. Al-
kad mes

PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
. DRAUGYSTĖ.

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy­
stė. Norintis įstoti į šitą draugystę atsi­
lankykite bile pas kokį Valdybos narį 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai­
tyti. Sužinosite visus įstatus.

ertos į pie 
akary iron 
Paimta mg

lenai, kur jus galėsite 
savo tautiečių ir kalbe- 

Parašykit mums lie- 
atsakysime lictuviš- 

Ar jus skai-

nes
žemes ir

GRIMMER LAND CO., 
Washingon st.,

Room 1007, Chicago, III

Prezidentas,
1679 

Prot. sekine- 
-ukinin- 
uz savo

tino W. 31 place 
lotas 24x125. P 
d, rckorduola 
1914 meluose.

341 E. Kensington ave. 
i—Ig. Mineika,

216 \V. 105 St., Chicago, Ill. p. 1 1 • 1 J,
341 E. Kensington ave.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
dėldienyi kožno menesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E. Kensington ave.,

Apgyventa lie 
atidaryti bar 

Vienas barbcris išbuvo či;

bran-
Lšlikro, farmerio gyve- 

tai laimingiausias iš visų.
darbininke, nelauk 

, pakol suvalgysi viską, ką tu- 
pasidėjęs juodai dienai; nelauk

pradirbtą farmą, ( 
pirk neišdirb 

Geroje, vieloje, gerai a p
Pirmininkas—D. Shatkus,

152 E. 116th St., Kensington, Ill. 
Pirm, pagalbininkas—A. Bagažas,

12—136 place, Riverdalle, Ill 
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis, r* • - —
Raštininkas finansų

Iždininkas—F. Shcdvilas

M. Butvil, 1304
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St.. Chicago, Ill
V. Mizer, 1621 —

Biznio Agentas
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill

Reikalavimai
Reikalingas tinkamas lietu 

vis pardavėjas, turi būti suga 
bus pajieškojimui biznio Chi

nuo 
kuri suteikia kunui 
šitos gyduoles taip-

Pasisky rastos "'Naujienas 
Organu

DARBININKAI
Atėjo ruduo. Prasideda lošimų sezo 
nas. Vietoj tuščiu veikalėlių, slaty

p ragyvenimo baisiai 
yduolės ir 

beveik viskas baisiai pabrango. Dau­
gybe žmonių malydairii, kad dalykai 
(‘ina blogyn kiekvieną dieną, pradė­
jo pirkti žemę. Pereitą utarninką 
aš turėjau stebėtinai didelę ekskursi­
ją prie mano žemės. Didžiausia eks­
kursija i s tori joje mano biznio. Par­
davimai 
padarytus per 18 melų 
jome 
trečio 
norėjo važiuoti, 
versli vartoti 21 
žinius 
cbenei

Veikiamasai Komitetas:
50th Ct., Cicero, III

tik vieni farme- 
iš gero užde rojinio ir 

Farmeriai nickuo- 
vargo ir skurdo, nes 

kiek- 
sau pra- 
rarmerys 

liuosas

penų ir inkstų. Šitas gyduoles 
galite gauti tiktai

ZAL’S CHEMICAL CO. 
3201 Wallace St., Chicago, Ill.

Mes siučiame visas gyduoles 
į visas < 

siuntimui 
dolerio.
liūs už 5 dol

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

11 diena.
Juozas J. Ilertmanavičilis pa 

ėmė ant konsideracijos ($1) 
Antano J. Beržinskio lotų, Eme­
rald ave., 273 
tus nuo W. 31 sli 
tas, lotas 50x125. 
sėjo 10 d., rekuoduola

puiki krautuvė prie 1006 Canal St 
netoli Taylor St. Viet 
tuviais. Gera prog: 
berne
25 metus. Taipgi gera vieta šia ličiui 
nes visoje apielinkėj
Didumo 20x52 pėdų. Randa 18 dol

Apvažiavau daugelį vals­
ui daugelį farmerių visaip 

gyvenančių ir turėjau progą apspręs­
ti, kur butų parankiausia apsigyven- 

pasakoms įvai- 
agentams, bet 

tai pa-

Garsinkites 
“Naujienose

30 iki 7 vai. vakare. Main
818 W. Harrison street, Chicago,

Tel. Drover 5936
A. F. BUDRAITIS

Tuniju ir taisau pianus ir vargonus. 
Pianus minamus, elektrikinius ir pa­
prastus sutaisau ir sutuniju gerai ir 
trumpą laiką. Iš senų padarau kaip 
naujus.
3251 So. Halsted St., Chicago, ILL.

Dėlei sunkių laikų reikia taupyti 
pinigai ir ant drabužio. Galima - 
gyti už $5.00, ir biskį brangiau, siu­
tus beveik naujus, išėjusius iš mados 
arba truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
H]Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste­
ger, Ill.

Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve­
tainė. Susirinkimai būva nedaliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
' ‘ STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t

Nei vienas

. Drover 50;>2
DANTŲ GYDYKLA

DR. K. DRANGELIS
3261 SO. HALSTED STREET 

Prieš 33-čią gatvę 
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

M. G. VALASKAS
349 Kensington Ave., Chicago, Ill

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON 

ILL.

GERIAUSIA gyduole nuo 
REUMATIZMO.

Šitos gyduolės veikia greitai 
ir tuoj aus apvalo žmogaus kū­
ną nuo Reumatizmo ant visa­
dos. Jos neišvaro reumatizmo 

numtfžindamos skausmą, bet 
veikia ant kraujo, muskulų ir 
kaulų apvalydamos kūną 
medegos 
skausmą

J. ILGAUDAS
811 W.19thStreet, Chicago, Ill

Tel Canal 947
SUNKUS LAIKAI

“AUŠROS” MOKYKLA 
mokina:

DR. J. SHINGLMAN 
Iš 1229 S. 49 AVE.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro­
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas 

1229 South 49th Ave.
Tol. Morton Park 101

Specialistas moteriškų ligų.

Musu i 
$100 pi 
leriii i c c 
r u žemes e -. -
na sykį j melus, jeigu norite 
sykiu taip atsitinka, jog 5 i

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

kurių žmonės gali 
los kiekvieną metą 
aš darysiu jums a 
nes aš noriu, kad mano pirkėjai turė­
tų geriausią pasisekimą. Aš savo 
kostumerius niekados neapleidžiu, 
bet gelbsčiu juos kiek galėdamas vi­
sados. Mano ateinanti ekskursija 
ant mano žemės bus utarninke, rug-

>ept.) 1 dieną. Mes važiuosi- 
M. B. B. getžkeliu, apleisdami 

mieste 11:30 išryto.
tgal. Kaš- 
jeigu tamis- 
Mes sugrįž­

ot. ryto ketverge

a daria u štai 
ką: tyrinėjau kur geriausiai lietu­
viams apsigyventi ant farmų, kur 
kokios fanuos, kokia žemė ir kas ant 
jos dera, 
iii u, mači

taipgi iš įvairių valstijų 
Su visomis tomis žinio- 

patyrimais galiu apspręsti,

CARR BROS. WRECKING CO. inc

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct0 Cicero, III 
Iždininkas—W. Ęutvil, \

1503 — 49th Ave., Cicero, UI

Labai pigiai parsiduoda ge­
ri, nauji 4 ruimams rakandai 
(forničiai). Norintiems pirkti 
—gera proga. Parsiduoda iš 
priežasties išvažiavimo į kitų 

miestų. Kreipkitės šiuo adresu:
John Daveika

1913 So. Peoria sir., 2 fl. front

Lietuvių “Real 
Estate”

ir visas
suojuosi jūsų žeme nuodugniai

Mano vardas *.................   .
\ Galvė ir namas................

Mano miestas.......... .........
Mano steilas .................. .

priversti bankrulyti 
riai džiaugiasi 
brangių melų 
mot nekenčia 
nors ii 
vienas 
gyvenimą 
yra nepri

rgų ir skurdo; jis visados turi 
• ,o dirba tik tuomet, kuo­
pa tinka.

bedarbės, nei

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550

Ii. Nelabai tikėj 
rių kompanijų ir 
kad geriau sužinojus dalykus, 
reikalavau žinias iš valdžios iš 
ingtono 
valdžios 
mis ii 
kur kokia vieta žmogui labiau tiktų 
apsigyventi. ,

Amerika perdaug plati, kad čionai 
aprašyti įvairias vietas ir žemes. Ge­
riausiai, jeigu tamsta manai kur 
pirkti kokį žemės sklypą ir norėtum 
sužinoti daugiau kiek, t Ai parašyk 
laišką ir pažymėk kokioje valstijoje 
labiau norėtum žemę gauti, tuomet 
atsakysiu ant tamstos laiško pilnai 
ir nuodugniai ir duosiu savo nurody­
mus, kaip ir kur geriausiai išsirinkti.

Parsiduoda labai pigiai Kriaučių 
Storas su gerai išdirbiu bizniu ir ge­
roj vieloj. Gera proga lietuviui. Sky­
rium parsiduoda virtuvės pečius la­

me 
musų ofisus 
Kaštuoja $8.30 tenai ir 
lai bus pilnai sugrąžinti 
ta pirksi musu žemė. 
Šime į Cbica 
ar pėtnyčioj los pačios savaites. Au­
tomobiliai ir aprodytojai žemės bus 
uždyką. Musų ofisai yra atdari pa- 
nedėlio vakarais ir subatomis po piet. 

šilą yra didžiausia lietuvių farme­
rių kolonija Amerikoje. Važiuoki­
te, lietuviai, 
gyventi tarpe 
ti lietuviškai, 
tuviškai ir mes 
kai visus jųsų laišku 
tėte musų raportą apie didelį lietuvių 
farmerių pikniką?

Išpildyk šilą kuponą 
šiandien pas

GEORGE W. SWIGART 
N. 1247 First National Bank Bldg.

CHICAGO, ILL
Išpildyk šį lapelį tuoj aus ir prisius 

kie šiandien. ,

Turner Hall 
cage, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin­
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su- 
batos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Parsiduoda labai pigiai geri nami­
niai rakandai. Kėdės ir sofos išmu­
šti geriausia ispaniška oda. Taipgi 
ant pardavimo žieminis pečius. Dai­
ktai geri ir pigiai parsiduoda^

Gco. Bogovich
2330 W. 24 st., (arti Western ave.).

siučiame visas gyduoles 
dalis Amerikos po pri­

josiu adreso ir vieno 
Galima gauti 6 bute-

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

kalus, štai jie.
“GADYNĖS ŽAIZDOS” 

Drama 4-se veiksmuose — kaina 25c.
“SVETIMAS DIEVAS” 

Drama 3-se veiksmuose — Kaina 15c.
“SALIAMONO SAPNAS” 

Drama 1-mc veiksme. — Kaina 10c. 
Visi šie veikalai parašyti Br. Vargšo.

“VAGIS” garsaus Upton Sinclai- 
rio 1 veiksmo drama. Kaina 10c.

Publika juos mėgia. Jie visi yra 
labai lengvus pastatyti. Rcikalau-

Amerikos užjurinė komercija visai 
sustojo. Del los priežasties tūkstan­
čiai darbininžų tapo išmesti iš darbo. 
O čia ve 
kila. Drabužiai

A. LOCAL 2G9 VIRŠININKŲ 
ADRESAI:

A. Bipkevičia,
Milwaukee ave., Chicago, Ill.

P. švelni s.
1615 N. Wood st., Chicago, Ill.

Turtų sekr., A. Ambrazevičia,
1733 N. Boley st., Chicago, Ill. 

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California ave., Chicago, Ill.

Biznio agentas, A. Baclumas,
Ofisas randasi 1223 Milwaukee ave; va­

landos 
fice

bai daug ž( 
kainos, nes 
išdirbiniu ) 
vienodai nuo $10 iki 
akrą. Su naujai ing; 
bar turiu 50,000 akrų 
davimo. Ateikite p 

r dau 
šlygos yra žemiausios, tai yra 
trinas į mokėjimas ir po 10 do- 
mėnesį per 7 melus už 10 ak- 

Galilc taipgi mokėti vie-
Daug 

10 ak­
rų apsodintų bulvėmis per vieną va­
sarą apmoka už 40 akrų 
rašyk tuojaus šiandien, 
jums prisiųstume musų 72 puslalapių 
knygutę apie žemes. Toji knygutė 
parodo 115 paveikslų ,nu trauk tų ant 
musų žemės, kuri yra daugiausiai 
Manistee, Mason, Lake ir Wexford 
pavietuose.' Joj yra taipgi aprašyta 
musų javai, dobilai, bulvės ir trūk­
tai. Jus taipgi gausite mano inapą 
ir lietuvišką knygutę. Ateikite pas 
mus į musų ofisą mieste ir pažiūrė­
kite savo akimis sempelius javų, ku­
rie užauga ant musų žemės. Mes 
taipgi parodome 150 paveikslų iš mu­
sų žemės ant kratomųjų paveikslų. 
Gerai dažinokite viską apie mario 

didžiausią žemės organizaciją Suv. 
Valstijose. Aš reguliariškai užlai­
kau kelis žemės žinovus (agrono­
mus), kurie aplanko kiekvieną mario 
farmerį ir duoda visokius patarimus 
kas link žemdirbystes. Aš dabar iš-

g “KOVA” R
M 1815 E. Moyamensing Are., Q 
n Philadelphia, Pa. H

Telephone Monroe: 6020.

Šokių Mokykla
Mokina Dovanai

A. J. Beržinskis pirko už 
$1,200 lotų nuo Jennie W. Al- 
sett, Emerald ave., 273 pėdos į

Kazimieras Rekašius pirko 
$2.700 Beatrices Far namus, 

Emerald ave., 225 pėdos į pie­
tus nuo W. 29 str., vakarų, 
frontas, lotas 25x126. Pirkta 
rugpjūčio 24 d., rekorduota 
rugsėjo 11 d., 1914 m.

Petras Dranginis 
$7,050 Franko J Palto namus, 
Mospral str., 24 pėdos į šiaurę 

ylų fra on t a s, 
4 a rugsėjo 5

mens
lėti ,kaip turi dabai 
dirbyslė nebuvo taip užlaikoma 
lai, kaip dabar. Ar tamsia 
būti neprigulmingu, užsidėdamas di 
džiausi ir geria u sį biznį, kuris nie 
Rados nenupuls vertėje*, lai yra palik 
ti farmerių ir išdirbti žemę? Swigar

> jums pagelbės ‘ 
vu budu. Taigi nelaukite

i tuojaus. Inmo- 
lalelę pinigų ir pa- 

' *lę kas me- 
žemės, km

labai ten
e) naudeikitės proga 
kėk tuojaus mažą e 
skui mokėdamas pe> 
nesį apturėk didelę 
galėtum pats auginti savo javus, kar­
ves, vištas ir kitokius gyvulius. Ju­
dėk savo pinigus į žemę, kur jie gulė­
dami atneš tau naudą vieloje banko- 

Dello tad aš dabar la­
ibos parduodu aš nekeliu 
kainos pasikels pačios su 
nnės. Aš laikau kainas

Deiko neturėti nuosavaus 
namo ir šitokių jaučių?

Mes pasiūlome specijališką nupiginimą 
ant 30 dienų. Mes esame savininkais 
700,000 akrų žemes Wisconsin ir Mich.

Mes turime Lietuviu Kolonijas abejose Valstijose
Parduesime jums 40 akrų žemės už $500.00, su 
$50.00 įmokėjimu ir $5.00 į mėnesį išmokėji­
mu. Rašykite arba ateikite į musų ofisą.

GRIMMER L.AND CO.
133 W. Washington St., Room 1017, Chicago, HI.

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE 

Valdyba: 
J. Klevas,

1841 S. Halsted st., Chicago, Ill. 
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago, III 
i. .J šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago, Ill

o pragyvenimas eina kas kart bran­
gyn. Darbinikui žmogui lieka lauk­
ti bado ir skurdo begyvenant mieste. 
Uždarbių miestuose ir kasyklose ne­
beliko ir jų dar vis bus mažiaus pa­
kol karė Europoje trauksis ir dar il­
gai po karei. žmonės dabar išlei­
džia daug mažiau pinigų ant įvairių 
savo reikalų, užtai ir kiekvienas biz­
nierius labiau atjaučia . Žmonės ga­
li apsieiti neišleidę pinigus pasilinks­
minimui ,pragėrimui ir kitiems 
kairinis dar gali vaikščioti 
drabužiu, aplopytu drabužiu
Ii visukuo tuo apsieiti išleisdami kuo- 
mažiausiai. Tik vienu dalyku, kuo 
ir ekonomiškiausiai gyvendami 
gali apsieiti, negali gyventi, t. y. 
giu. Kiekvienas žmogus ir kiekvie­
na šeimyna būtinai,turi pavalgyli, jei 
nenori peranksli atsisveikinti su šiuo 
pasauliu. Visi biznieriai parduoda 
šįmet savo prekes ir išdirbius pigiaus 
ir tai jų pasiūlytų prekių niekas 
perka. Vieni farmeriai 
kai šįmet gauna brangiau 
produktus ir nuolatos gaus brangiau 
nes Europos karė 
produktus ant tiel

nylose Valstijose. Aš taipgi užlai­
kau farinas, ant kurių agronomai 
parodė, kaip ir kokioje žemėje kas 
auga, taip jog žmogus gali ir nieko 
apie žemę nežinodamas daug išmok­
ti. Aš taipgi užlaikau farmas, iš 

uiti visokios sek- 
Jųs atrasite, jog

ri sutrupino visus rekordus 
Mes lurė- 

samdyli du vagonu ir dar pusę 
dėtų sutilpti, kurie 
Taipgi buvome pri- 
uitomobilį ir 6 ve- 

įprodyti žemes. Lordas Kit- 
geriausias anglų generolas a^ 
jog karė gali traukties 18 me­

nesių. Tas reiškia, jog pereis 3 ar 
daugiau metų pakol Europos žmonės 
vėl pradės auginti ir rinkti javus. Nie­
kad pasaulio istorijoje Amerikos far- 

nelurėjo tokios progos pratiir- 
Ir niekad žem­

iu gš- 
nenori

VYRŲ IR MOTERŲ APfiVIETOS DR-TĘS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S 50th ave Cicero, III. 

Vice-pirmininkas, F. Staliorius,
833 W. 33rd pl.. Chicago, Ill. 

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,
1500 So. 481 h Ct., Cicero, III. 

Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis,
1417 So. 49th Ct. Cicero, III. 

Kaperius Mary Bartkiene,
1500 So. 48th Ct., Cicero, Ilk 

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
deldienį kiekvieno menesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci­
cero. 111.

Valdyba:
Pirmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pageli)., K. M. Ramutis,

1422 So. Halsteld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave. 
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Ave.
Rast, duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Ave.
Iždininkas

J. Bankus. 8428 Vincennes Ave. 
Duoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Ave.

Maršalka
J. Gvcrgždis, 8409 Kerfoot Ave. 

Susirinkimai atsibuna pirmą ;
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai 
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Tango One - step 
three - step, dream 

» waltz ir kitus viso-
kius lietuviškus ir ang- 

įj liškus šokius išmokinu
3 j trumpą laiką už ma-
v žą kainą. Aš apsiimu
ig išmokinti senus ir jau-
jL nūs. Kas tik gali pa-
įį\ vaikščioti tas gali ir'I šokt išmokti, o šokt ne-

nokėdamas žmogus ne- 
turi savyj ramumo nei 

kjy linksmybės. Norinčius
mokintis meldžiu atsi- 

u lankyti Seredoj ir Su-
baloj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

cor. 46th ir Wood St., Chi-

i 35 dolerių u> 
yla žeme aš da 
žemės ant pur­

ias mus dabar 
geros žemės turime

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, III

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Parūpina pirmos 

klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.
Privažiuoti gali­
ma Harrison, Ma­
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

Waltz, Two-Step, 
Tango ir kitokius 

i Europiškus ir Ame- 
i rikoniškus šokius. 
' Szokius paskirtus 

vakarus. Meldžiu at 
silankyti. 

antrašu:

Julijonas Šilkauskas
1122 So. Displaine St., Chicago. 

Kampas 703 W BUNKER ST.

skurdo 
blogiausiuose metuose, 
farmerys užsidirba 

ir aprėdalą. 
ulmingas žmogus

nuo va 
sau darbo 
met jam 
boso 
gių metų 
n imu s

Todėl, drauge 
ilgiau, pakol šuva 
r6Jai - - .
pakol neteksi darbo ir savo uždarbio 
nelauk, pakol tavo sunkiai sutaupin- 
ti pinigai, įdėli kokįpje nebūk bati­
koje ar biznyje prapultų 
jaus apsižiūrėk sau gerą farmą. Jei 
gu turi kiek daugiau pinigų, tai pirl 
jau išdirbtą 
jeigu turi mažiau 
tą žemę 
sirinkęs su neišdlrDla nauja žeme ge- 
riaus iškirst, negu pirkdamas išdirb­
tą ir nugyventą. Bet pirkdamas že­
mę pirma gerai apsižiūrėk, kur ir 
kokią perki.

Amerikoje yra visokių žemių ir vi­
sokių vietų, lygiai kaip ir Lietuvoje, 
o Amerika kur kas platesnė ir geres­
nė žemė del ūkininko, nes parankiau 
ir greičiau galima pristatyti savo pro­
duktus į miestus negu Lietuvoje. A- 
merikoje žemė yra gerai pirkti 
čia yra daug labai geros 
neišdirbtos, kurią galima gauti labai 
pigiai ir ant labai lengvų numokeji- 
mų. Bet žemė žemei nelygi ir jeigu 
norėtum žmogus sužinoti, kur ko­
kios žemes ir kaip jos parsiduoda, 
kas ant jų užauga ir kaip produktus 
galima parduoti 
daug laiko tam dalykui pašvęsti, bet 
dar kartu ir nemažai pinigų praleisti.

Turėdamas liuosą laiką paskuti­
niu laiku aš kaip lik ir 

kur ger

z




